
 
 

 

V N I T Ř N Í   Ř A D  D M 

           Stř. 2 Svoboda nad Úpou 
 

 
 

Vnitřní řád domova mládeže (dále jen DM) je školské zařízení, které 

zabezpečuje žákům kvalifikované výchovné působení, ubytování a stravování 

ve školní jídelně. Obsah výchovné činnosti DM navazuje na obsah vzdělávací 

práce ČLA. Činnost a provoz se řídí vyhláškou č. 108 / 2005 Sb., o školských 

a ubytovacích zařízeních.. 

Ubytování na DM se dle vnitřního vybavení zařazuje dnem platnosti 

vyhlášky č. 108 / 1992 Sb. do I., II. a III. kategorie. Ubytování v DM není pro 

žáky nárokové. Přihlášku do DM podávají žáci (jsou-li nezletilí, pak jejich 

zákonný zástupce) na příslušném tiskopise nejpozději do 30.6. O umístění žáka 

v domově mládeže vyrozumí ředitel uchazeče, nejpozději do 15. 7., u ostatních 

do 15-ti dnů po obdržení přihlášky. Při umísťování žáka nebo studenta do domova 

přihlíží ředitel domova ke vzdálenosti místa jejich bydliště, dopravní obslužnosti 

z místa jejich bydliště, k jejich sociální poměrům a zdravotnímu stavu., dalším 

kritériem pro žáky již ubytované v předchozím období je dodržování vnitřního 

řádu DM.  

 

Otázky provozu domova mládeže řeší vnitřní řád DM, který vydává 

ředitel a se kterým jsou prokazatelně seznámeni žáci i jejich zákonní zástupci. 

Ubytování v DM se poskytuje žákům za úhradu. Výše měsíční úhrady se nemění, i 

když žák není ubytován po všechny dny v měsíci. Žáci ubytovaní v domově se 

v něm stravují. 

 

Během roku ukončí ředitel domova mládeže žákovi pobyt pokud: 

-     o to požádá zákonný zástupce žáka nebo žák, pokud je zletilý, 

- ubytovaný žák přestal být žákem ČLA 

- žákovi bylo povoleno přerušení studia 

- za opakované porušení vnitřního řádu domova na návrh vychovatele  

-  zákonný zástupce, nebo žák neplatí příspěvek na úhradu nákladů 

spojených s ubytováním po dobu dvou měsíců s výjimkou vážných 

důvodů, které mohou dočasně bránit poukázaní příspěvku. Důvody 

posuzuje s konečnou platností ředitel školy, na písemnou žádost 

zákonného zástupce. 

 

Ubytovaní odjíždí z domova mládeže k rodičům v pátek odpoledne do 14.00 

hodin. Návrat z odjezdovky je stanoven na neděli večer od 18.00 do 21.00 hodin. 

Pozdní příjezd -  musí být řádně a včas omluven. Pro ověření časových údajů, mají 

mladiství povinnost pravidelně předkládat odjezdovou knížku.  

Mimořádné uvolňování žáků z odpolední mimoškolní výchovné činnosti 

na DM, povoluje odpovědný skupinový vychovatel/vychovatelka.   

 

V denním řádu DM, jsou stanoveny pevné režimové momenty – budíček, 

osobní hygiena, úklid ložnic, časy výdeje stravy ve školní jídelně, studijní klid, 

večerka – v rozmezí od 6.00 hod. do 21.45 hod. s tím, že žáku musí být zajištěno 

8 hodin spánku denně. Osobní volno je vymezeno na odpoledne a večer, hlavní 

část je soustředěna na středu odpoledne. Ostatní osobní volno s ohledem na provoz 

školy, využívají žáci v sobotu a v neděli, kdy odjíždějí k rodičům. 

Mimořádné předčasné odjezdy z domova mládeže jsou povolovány jen se 

souhlasem odp. pedagogického pracovníka, na žádost zákonného zástupce.  

 



Vnitřní řád domova mládeže vymezuje práva a povinnosti ubytovaných 

žáků. Ubytovaný žák je zodpovědný za své činy a chování se všemi důsledky 

zejména tím, že: 
a) Naplňuje a uplatňuje svá práva vyplývající z „Úmluvy o právech 

dítěte“, zejména právo na vzdělání, odpočinek a volný čas, 

na respektování své osobnosti a další. Současně umožňuje svým 

chováním a jednáním naplnění těchto práv ostatním ubytovaným 

žákům a zaměstnancům. 

b) Respektuje a ctí práva druhých. Je tolerantní zejména k jejich potřebě 

v klidu se učit a mít své soukromí, a to zejména v době studijního 

a nočního klidu. Nejsou tolerovány návštěvy na pokojích 

a shromažďování se na chodbách a schodištích v době studijního klidu, 

v době přípravy na večerku a po večerce. Výjimkou jsou návštěvy 

povolené skupinovým vychovatelem za účelem studia. 

c) Využívá volného času v domově k rozvoji své osobnosti tím, že se 

řádně připravuje na vyučování a využívá nabídky činností pro volný 

čas. 

d) Seznámí se s vnitřním řádem DM, dodržuje jeho ustanovení, řídí se 

pokyny zaměstnanců DM  

 
Práva ubytovaných žáků: 

 

- používat přidělenou místnost s příslušenstvím a využívat veškerého 

zařízení DM určeného žákům 

- podílet se na organizaci života žáků v DM a účastnit se všech akcí 

pořádaných DM a jeho žákovskou samosprávou 

- požadovat základní a účelné vybavení pokoje 

- osobně podávat návrhy a připomínky k životu a dění v DM  

- používat se souhlasem vychovatele a spolubydlících (evidovaný 

a přihlášený radiopřijímač, CD přehrávač nebo notebook),vyjma  nočního 

klidu. 

- na dny pracovního klidu odjíždět k rodičům. Odjezd se zapisuje 

nezletilým žákům do odjezdové knížky, kterou rodiče stvrzují podpisem. 

- odjíždět domů, nebo za sport. aktivitami (např.  trénink) v průběhu týdne, 

avšak pouze s písemným předběžným souhlasem rodičů, pokud vnitřní 

řád nestanovuje jinak. Odjezd a návrat na DM nesmí v zájmu žáka 

narušit výdejní dobu stravy.  

- volit a být volen do žákovské samosprávy 

 

Ubytovaný žák má právo žádat skupinového vychovatele o některé služby 

a výjimky z vnitřního řádu: 

 

- jakékoliv informace týkající se života a organizace v DM 

- pomoc při řešení osobních nebo studijních úkolů a problémů 

- nápravu věcí spojených s ubytováním, stravováním a zdravotně – 

hygienickým zabezpečením a bezpečnosti (např. požadavky na změnu 

pokoje, jeho vybavení, řešení složité situace apod.) 

- úschovu cenností 

- povolení vycházky mimo obvod města 

- povolení prodloužené vycházky žáků starších 18-ti let  

- poskytnutí prostředků první pomoci nebo přivolání lékařské služby 

- odhlášení nebo přihlášení stravy 

- buzení před budíčkem 

- určení místa pro studium po večerce mimo pokoj 

- prodloužení osobní večerky z důvodu samostudia, či sledování 

televizního programu – ( právo rozhodnutí je vyhrazeno pedagogickému 

dozoru) 

    

 

Povinnosti ubytovaných žáků: 

 

- dodržovat ustanovení denního řádu, vnitřního řádu domova mládeže a 

respektovat pokyny zaměstnanců DM, (včetně víkendového pobytu  

zahraničních studentů  EU) 

- svědomitě se připravovat na teoretickou a odbornou výchovu, osvojovat 

si nové poznatky, vědomosti a dovednosti - plnit úkoly domácí přípravy. 

Nerušit klid ostatních ubytovaných žáků, zejména v učební době 

- šetřit elektrickou energií, vodou, šetřit zařízení a inventář domova, šetřit 

potravinami 

- udržovat čistotu a pořádek ve svých osobních věcech, na převlékárně, ve 

společných prostorách DM, denně ráno luxovat a uklízet ložnici 

- na požádání pedagogického pracovníka nechat nahlédnout do svých 

osobních věcí i v případě nepřítomnosti žáka, bude kontrola provedena 

komisionálně 

- dodržovat pravidla bezpečnosti, ochrany zdraví a dodržovat protipožární 

předpisy 

- používat pouze schválené elektrické spotřebiče z vybavení DM, ostatní 

povolené spotřebiče (rádia, CD přehrávače, MP3, notebooky) na základě 

písemné dohody s vedením DM, po předcházející revizní kontrole  

- okamžitě hlásit veškeré závady inventáře a zařízení DM pedagogickým 

pracovníkům. Prokázané škody způsobené úmyslně nebo z nedbalosti je 



povinen uhradit viník nebo bezprostředně zainteresovaní účastníci škody 

(např. kolektiv na ložnici)  – dle nařízení vlády č. 13/91 Sb., § 39 odst. l  

- ve všech prostorách DM se přezouvat, používat  pouze domácí otevřenou 

obuv (pantofle), chodit přiměřeně a čistě oblečen (přiměřeně zaměstnání 

– sport, škola, prac. výchova)   

- pro ukládání potravin užívat pouze vyhrazené prostory (vybavení 

kuchyněk na patrech DM. Potraviny podléhající zkáze ukládá v lednicích 

a trvanlivé potraviny na vyhrazeném místě na pokoji.) Není dovoleno 

ukládat potraviny na okenních parapetech 

- přicházet, vracet se na domov mládeže včas a střízlivý 

- dodržuje zákaz hraní hazardních her, vnášení, přechovávání, 

distribuování nebo užívání návykových látek (cigaret, alkohol. nápojů, 

drog a jiných omamných či zdraví škodlivých látek), dále zákaz vnášení 

zbraní, pyrotechniky a jiných předmětů, které by mohly způsobit 

zranění. Jako nepřípustné jednání se hodnotí rasistické projevy a jednání 

snižující lidskou důstojnost, propagace a rozšiřování pornografie     

- žáci se chovají slušně a ukázněně, dodržují pravidla občanského soužití. 

Svým celkovým vystupováním na veřejnosti dbají dobrých tradic a jména 

školy. 

 

 

Ubytovaný žák respektuje omezení, která nejsou příjemná, ale 

nezbytná z hlediska pedagogického, ochrany práv a svobod ostatních, 

bezpečnosti a zdraví nebo hospodárnosti provozu. 

Ubytovaným žákům není v DM dovoleno: 

 

- bez souhlasu vychovatelů porušovat ubytovací řád, stěhovat se do jiného 

pokoje, samovolně stěhovat a přenášet inventář 

-  svévolně poškozovat zařízení DM neúčelnou výzdobou, zasahovat do 

instalace jakéhokoliv druhu 

- kouření v prostorách budovy domova mládeže, školy, parku a na 

sportovištích    

- požívání a přechovávání alkoholických nápojů i jiných omamných či 

zdraví škodlivých látek (v případě podezření konzumace alkoholu, či 

aplikace jiných toxických látek, se žák zavazuje podrobit zkoušce na 

přítomnost těchto látek v dechu, v krvi či moči s tím, že výsledek této 

zkoušky bude považován za rozhodující pro udělení výchovného opatření. 

V případě pozitivního nálezu uhradí žák náklady na zkoušku. Odmítnutím 

podrobit se zkoušce z jiných než prokazatelně zdravotních důvodů, bude 

považováno za doznání požití těchto látek. O přestupku bude neprodleně 

informován zákonný zástupce a to i v případě plnoletosti. Po posouzení 

stupně změny zdravotního stavu pedagogickým dozorem, bude 

požadováno ošetření lékařskou záchrannou službou.) 

- přechovávat jakékoliv střelné zbraně, střelivo, bodné a sečné zbraně, 

výbušniny a jedy, které by mohly ohrozit bezpečnost a zdraví žáků 

- hrát hazardní hry 

- svévolně se vzdalovat z domova mládeže, (každá individuální i skupinová 

zájmová činnost zejména v osobním volnu, je se souhlasem 

pedagogického dozoru a dokladována jmenným seznamem v sešitě 

zájmové činnosti výchovné skupiny) 

- přechovávat a používat spotřebiče, které nejsou základním vybavením 

domova (stanovena výjimka pro radiopřijímače, DVD, CD přehrávače a   

PC - notebooky, které jsou v osobním vlastnictví žáků) za podmínek, že 

vlastník zajistí bezpečné uložení přijímače "pod zámkem" v době 

nepřítomnosti na pokoji, aby nedošlo ke zcizení a uhradí měsíční paušál 

20,- Kč škole 

- přechovávat na domově cenné předměty a větší finanční obnosy, pokud je 

DM nepřevzal do úschovy. Větší částky peněz (doporučuje se od sta 

korun) si žáci ukládají u svých vychovatelů. Na ostatní osobní věci:  

doklady, peněženku, mobilní telefon aj.  jsou obezřetní. 

- vstupovat do místností (prostor), kde je vstup nepovolaným osobám 

zakázán 

- vynášení nádobí a příborů mimo jídelnu 

- přechovávání materiálů s morálně závadným obsahem (např. 

propagujícím rasismus, násilí, pornografii)  

- vyklánět se, sedat v oknech v  DM, pokřikovat z oken nebo z nich 

vyhazovat odpadky a jiné předměty 

- uzamykat se na pokojích a jiných místnostech domova mládeže 

- bezdůvodné pojíždění soukromými dopravními prostředky 

v dopoledních, odpoledních a případně i ve večerních hodinách (tj. o 

mimořádné vycházce) 

-  není dovolena přeprava mladistvých – jen se souhlasem rodičů, v případě  

cesty z místa bydliště na DM a zpět (Písemný souhlas dokládá žák své  

skupinové pí. vychovatelce/p. vychovateli) 

- vzájemná návštěva chlapců a děvčat na pokojích, k tomuto účelu slouží 

společné prostory - klubovny (odůvodněnou výjimku např. domácí 

přípravu, doučování,  jen se souhlasem ped. dozoru)                                   

  

 

 

 

 



Návštěvy v DM: 

 

Vstup do prostor DM je povolen pracovníkům DM, žákům ubytovaným 

v DM, určeným pracovníkům školy, rovněž tak kontrolám a inspekčním orgánům 

v doprovodu určeného pracovníka vedení ČLA. Rodičům a blízkým příbuzným 

jsou návštěvy umožněny v době mimo noční klid po předchozím souhlasu 

vychovatele, ve vyhrazených prostorách DM - ( recepce, klubovny). 

Jiným osobám je vstup do DM bez vědomí pedagogického pracovníka 

DM a bez doprovodu určeného pracovníka školy zakázán. 

  

 

Osobní hygiena a úklid: 
 Ubytovaní žáci jsou povinni dbát zásad osobní hygieny a provádět úklid  

osobních věcí, (ubytoven a ostatních užívaných prostor DM včetně areálu a 

sportovišť). 

 Výzdoba pokojů nesmí poškozovat stěny a vnitřní zařízení DM, nesmí 

propagovat rasismus, násilí ani pornografii. Při výzdobě pokoje bere žák ohled na 

mínění spolubydlících. 

 Na spaní lze používat pouze noční prádlo. Přikrývka, polštář i matrace 

musí být povlečena vyměnitelným povlakem.  Výměna domovního ložního prádla 

probíhá organizovaně dle pokynů vedoucího vychovatele. 

 Začátek nočního klidu v DM je denním řádem stanoven od 21.45 hodin. 

 

 

OSOBNÍ VOLNO A VYCHÁZKY ŽÁKŮ: 
 

Osobní volno ubytovaného žáka je stanoveno denně do 16.30 hod. Tento 

čas je využíván např. pro osobní nákupy, návštěvu městské knihovny aj. Tuto 

dobu upravuje skupinový vychovatel, který stanoví její případné prodloužení, 

nebo omezení, například při vykazování špatných studijních výsledků, při 

porušení vnitřního řádu domova nebo pokynů vychovatele. Odchody a příchody 

žáků musí být zaznamenány do sešitu zájmové činnosti. 

 Doba vycházek je stanovena na středu odpoledne do 18 hod., po 

předchozí kontrole a předání ubytovny. Žáci starší 18ti let mohou denně požádat 

službu konající pedagogický dozor o mimořádné osobní volno a opuštění DM 

v čase od 19.00 hod do 21.00 hod. Opuštění lokality obce musí předem povolit 

skupinový vychovatel.  

 

 

VÝCHOVNÁ OPATŘENÍ 
. 

Pro posílení účinnosti vnitřního řádu DM jsou užívána následující 

výchovná opatření: pochvala vychovatele, pochvala ředitele, pochvalný dopis 

ředitele zaslaný rodičům, věcný dar.  

Pokud žák porušuje vnitřní řád domova mládeže, udělí se mu dle 

závažnosti provinění některé z těchto výchovných opatření: 

napomenutí vyslovené vychovatelem, písemné napomenutí vychovatele, důtka 

udělená ředitelem, podmíněné ukončení ubytování v domově mládeže se zkušební 

lhůtou v rozmezí trvání jednoho až pěti měsíců, ukončení ubytování v DM. 

 Vyloučení z DM bude projednáno na denním hlášení. Užívání jiných 

výchovných opatření není v souladu s vyhláškou o domovech mládeže! 

 Výchovná opatření se vztahují na celou dobu pobytu na domově mládeže 

– rozumíme tím osobní volno žáků, vycházky či příjezdy z domova od rodičů. 

 O chování žáka jsou rodiče informováni zápisem do Bakaláře,  

při závažnějším přestupku, písemným oznámením výchovného opatření ředitelem 

školy.    

 

 

 

 

                  V Trutnově, dne 1. září 2019 
  

                     Ing. Miloš Pochobradský v. r. – ředitel školy 

 

 

 

 

 



 

 

Příloha č. 1 k vnitřnímu řádu   
Rozdělení a řešení přestupků proti vnitřnímu řádu domova mládeže 

 

Kategorizace přestupků: 

 

L E H K É           V Ý CH O V N Á     O P A T Ř E N Í 

- nepřezouvání se        1. Napomenutí vyslovené vychovatelem  

- nevhodné chování na DM i mimo       2. Písemné napomenutí vychovatele    

- nedostatečná hygiena        3. Důtka udělená ředitelem  

- nezapsaná vycházka, odjezd, návštěva     4. Podmíněné ukončení ubytování se zkušební lhůtou 

- nevhodné oblékaní                     v rozmezí trvání jednoho až pěti měsíců. 

- neoznámení změny příjezdu       5.  Ukončení ubytování v domově mládeže  

- špatný, nedostatečný úklid 

- nepoužívání ložního prádla 

- pozdní příchody 

- vyhazování předmětů z oken 

- nedodržování večerky nebo studijního klidu 

 

Z Á V A Ž N É 

- opakované LEHKÉ 

- používání nepovolených spotřebičů na DM 

- cizí a nepovolené návštěvy na DM 

- nedodržení termínu zálohy úhrady za ubytování a stravu ( každého patnáctého v měsíci ) 

- kouření v prostorách domova mládeže 

- úmyslné poškození inventáře domova mládeže 

 

V E L M I   Z Á V A Ž N É 

- opakované ZÁVAŽNÉ 

- krádež            

- šikana, ponižování či agrese vůči spolužákům 

- požívání alkoholických nápojů           

- požívání a držení zdraví škodlivých látek  

 
V Trutnově, dne 1. září 2019 

 

Ing. Miloš Pochobradský v. r. – ředitel školy 

 


